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2012-2013学年教学状态数据分析报告
2012-2013学年向教育部上报的教学状态数据采集工作已完成，我们抽取了部分比较重要的数据与去年的数据进行对比，这样能更客观地反映我们学校现状，部分数据有所变化，针对这些数据的变化，质评办进行了分析研究，提出建议，供学校领导和相关职能部门参考。

1、 数据对比
1． 条件数据

表一、办学基本条件一览表

	序号
	项 目 名 称
	2012年
	2013年
	变化值
	合格标准

	1
	在校生人数
	12207
	12642
	↑3.56%
	

	
	折合在校生人数
	13200
	13584
	↑2.91%
	

	2
	师生比
	20.70
	20.71
	↑0.01
	18：1

	3
	生均年教学日常运行经费（元）
	1387.7
	2029.4
	↑46.2%
	1200

	4
	生均教学行政用房（平方）
	18.60
	18.04
	↓3%
	14

	5
	生均占地面积（平方）
	70.13
	77.71
	↑10.8%
	54

	6
	生均图书（册）
	158.36
	159.43
	↑0.7%
	100

	7
	生均教学仪器设备值（元）
	9573.17
	12185.56
	↑27.3%
	5000


表二、专任教师情况一览表
	序号
	单 位 名 称
	2012年
	2013年
	变化值

	
	
	人数
	师生比
	人数
	师生比
	人数
	师生比

	1
	电信学院
	70
	28.74
	69
	29.86
	↓1
	↑1.12

	2
	建工学院
	57
	26.58
	58
	27.60
	↑1
	↑1.02

	3
	机械学院
	64
	24.92
	58
	30.82
	↓6
	↑5.90

	4
	化工学院
	53
	23.79
	48
	26.06
	↓5
	↑2.27

	5
	交通学院
	25
	36.76
	15
	19.67
	↓10
	↓17.09

	6
	理学院
	16
	24.56
	27
	17.19
	↑11
	↓7.37

	7
	经管学院
	53
	33.85
	69
	35.72
	↑16
	↑1.87

	8
	外国语学院
	51
	22.55
	51
	23.94
	--
	↑1.49

	9
	人文学院
	33
	33.18
	37
	34.51
	↑4
	↑1.33


注：表一中师生比为学生折合数/教师折合数；
表二中师生比为学院各专业在校生数/学院各专业教师数。
2． 效果数据

表三、教师进修、出访情况一览表

	序号
	单 位 名 称
	2012年
	2013年
	变化值

	
	
	进修数
	出访数
	进修数
	出访数
	进修数
	出访数

	1
	电信学院
	56
	2
	45
	2
	↓11
	--

	2
	建工学院
	89
	3
	44
	2
	↓45
	↓1

	3
	机械学院
	35
	1
	36
	0
	↑1
	↓1

	4
	化工学院
	31
	3
	27
	4
	↓4
	↑1

	5
	交通学院
	11
	0
	9
	0
	↓2
	--

	6
	理学院
	40
	4
	35
	2
	↓5
	↓2

	7
	经管学院
	37
	1
	53
	1
	↑16
	--

	8
	外国语学院
	35
	2
	29
	1
	↓6
	↓1

	9
	人文学院
	30
	2
	16
	0
	↓14
	↓2

	10
	合计
	364
	18
	294
	12
	↓70
	↓6


表四、招生情况一览表

	项目
	招生计划
	实际录取
	完成计划率
	报到人数
	报到率
	本省招生率
	新办专业招生数

	2012
	3300
	3353
	101.6%
	3324
	99.14%
	76.05%
	120

	2013
	3250
	3320
	102.2%
	3269
	98.46%
	74.42%
	160


表五、毕业生就业去向一览表

	项目
	政府机构
	事业单位
	企业
	部队
	灵活就业
	出国
	升学
	参加国家地方项目就业
	其他
	总数

	2012
	30
	32
	2269
	2
	6
	29
	108
	1
	3
	2480

	2013
	17
	51
	2364
	4
	35
	23
	99
	4
	74
	2673


表六、学生参加社团情况一览表
	项目
	社团（个） 
	参与人次数（人次）

	
	总数 
	其中 
	总数 
	其中 

	
	
	科技类 
	人文社会类 
	体育类 
	文艺类 
	
	科技类 
	人文社会类 
	体育类 
	文艺类 

	2012
	44
	4
	13
	12
	15
	1594
	105
	524
	335
	630

	2013
	窗体顶端

67窗体底端
	10
	22
	15
	20
	4838
	985
	1563
	443
	1847 窗体底端


表七、学生教学效果一览表
	项目
	总数
	各类竞赛
	发表学术论文
	发表作品数
	获准专利数
	英语等级考试
	体质合格率
	参加国际会议

	
	
	国家级
	省部级
	
	
	
	四级累计通过率
	六级累计通过率
	
	

	2012
	343
	85
	246
	37
	3
	2
	92.35%
	42.65%
	90.6%
	0

	2013
	290
	81
	209
	24
	30
	3
	87.47
	34.73
	84.1%
	4


二、分析
根据从以上各表数据，我们做出以下分析。
1、办学基本条件分析
从表中可以看出学校的土地、用房等基础条件变化不大，但日常教学日常经费和教学仪器设备值有了很大的增加，主要原因是2012年是评估之年，学校在投入上加大了力度；
虽然师资有所增加，但由于学生规模的扩大，师生比还是没能下降，20.7的数据在去年所有43所参加评估的院校中排列第34位；
学校的生均教学仪器设备值和生均图书还是比较高，数据在去年所有43所参加评估的院校中分别排列第10位和第12位；

我们的生均教学行政用房虽然很高，名列第2位，但去年上报时将驾校、设计院等楼也统计在内，真正教学用房也就刚达到合格标准，但我们学校的实验室面积偏少，少于国家规定的近一半。
2、专任教师情况分析
从表中可以看出除了交通学院和理学院其它学院的专业师生比都有或多或少增加，交通学院是由于有研究院存在，同时在进行科教融合的试点，理学院由于有几个新专业，要有一定的师资储备。从全校来看我们专业师资紧张的局面并没有得到改善，其中一个原因是组建材料学院，化工、机械等学院的老师纳入到材料学院去了，因此数据有所上升。另外，交通学院和经管学院由于专业归属调整，教师数也有较大的变化。
3、教师进修、出访情况分析
从表中可以看出我们的教师进修、出访数都在减少，有部分原因是2011-2012学年教育部举办了网络课程培训，2012-2013学年没举办。
4、招生情况分析
从表中可以看出，这两年我校的招生情况还是比较好，但今年的报到率有所下降，随着这几年适龄人口基数的下降，招生工作会越来越困难，招生部门要提前作出应对准备。
5、毕业生就业去向情况分析
从表中可以看出，我校毕业生90%左右是进入企业工作。继续进修的比例比较小，而且呈下降趋势，从2012年的5.5%下降到4.6%，下降了近20%。
6、学生参加社团情况及教学效果分析
从表中可以看出，本学年学生社团数和参加的人数有较大比例的增加；学生各类省级以下的获奖数并没有多大增长；值得注意的是学生四、六级通过的比例有较大幅度的下降，分别下降了5%和8%，学生的体质合格率也有5.5%的下降，和体育部沟通后得到下降的主要原因是检测比去年严格。
三、建议

1、学校对专业师资缺乏的情况要引起重视，各学院对相关师生比过高的专业师资引进下大力气，如果近期得不到改善，建议削减此专业的招生计划；
2、学校的实践教学用房过于紧张，但总的教学用房面积还是符合要求的，建议相关部门对学校用房配置做个系统的研究和规划，使其更合理；
3、建议人事处、外事处、教师发展中心能为教师搭建更多的进修平台，使教师能尽快成长；
4、建议教务处和外国语学院分析研究一下学生英语等级考试通过率下降的原因，并能提出相应的措施。
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